esta posición y esta explicación en Pedro Lombardo²⁵. De gran importancia teológica, aunque esté en un contexto en que no se habla explícitamente de la visión beatífica, es la razón que ve en la espera que las almas justas tienen de nosotros los que vivimos en la tierra, el fundamento de la imperfección de la retribución de las almas comparada con la de los resucitados²⁶ ya que pone en conexión un aumento de bienaventuranza con la glorificación colectiva del cuerpo místico²⁷. Aunque, como hemos dicho, esta segunda razón no aparezca en el «Prognosticon» con referencia explícita a la visión beatífica²⁸, ofrece, juntamente con la primera, una profunda concepción de la bienaventuranza, la cual aunque consiste ya en la visión de Dios para el alma separada, sólo llega a su culmen, cuando el alma supera una doble separación, bien subrayada en nuestros días por H. de Lubac: la separación del propio cuerpo y la separación de la comunidad completa del cuerpo místico de Cristo²⁹. En todo caso, nos parece un elemento de equili-

modum, obediens et imperans, vivificata et vivificans, tam ineffabili facilitate, ut sit gloriae, quod suscipere laetis. *Prognosticon* 2, 11: ML 96, 480. El concepto de «corpus spirituale» lo explica más adelante SAN JULIÁN: «Resurgens corpore sanctorum sicut illo vitio, sine ulla deformitate, sine ulla corruptione, vel eneris difficultate. In quibus tanta facilitas, quanta felicitas. Propter quod spiritalia dicta sunt, cum proval dubio corpore futura non spiritalia sint». *Prognosticon* 3, 18: ML 96, 504.

²⁵ Para la posición de PEDRO LOMBARDO, cf. N. WICKI, *Die Lehre von der himmlischen Seligkeit in der mittelalterlichen Scholastik von Petrus Lombardus bis Thomas von Aquin*, págs. 280 s. La fuente inmediata de SAN JULIÁN en este punto es SAN AGUSTÍN; todo el capítulo 11 del libro 2 del *Prognosticon* es una larga cita tomada de *Genesi ad litteram* 13, 35, 68: ML 34, 483 s.

²⁶ «Neque enim hinc discedentes sancti continuo integra meritum suorum praemia consequuntur, sed expectant etiam nos, licet moriantes, licet desides. Nam enim illis est perfecta laetitia, donec pro erroribus nostris dolent, et lugent peccata [...]. Videt ergo quia expectat adhuc Abraham, ut quae perfecta sunt consequatur: expectat et Isaac, et Jacob, et omnes prophetae expectant nos, ut nobiscum perfectam beatitudinem capiant». *Prognosticon* 2, 28: ML 96, 490.

²⁷ «Propter hoc etiam, mysterium illud in ultimam diem dilati iudicii custoditur: unum enim corpus est, quod iustificari expectatur, unum corpus est, quod resurgere dicitur in iudicio; licet enim sint multa membra, sed unum corpus (1 Cor. 12,12). [...] Habebis ergo laetitiam de hac vita discedens, si fueris sanctus; sed tunc erit perfecta laetitia, cum nullam tibi corporis membrum deerit. Expectabis enim et tu alios, sicut et tu expectatus es». *Prognosticon* 2, 28: ML 96, 490 s.